
  

              

 
  

Заместитель главы администрации города Нижнего Новгорода, 

глава администрации Нижегородского района 
 

                                                                              ПРИКАЗ                         

 

07.11.2017                                                                                                                № 223 

О проведении муниципального  

этапа всероссийской олимпиады  

школьников в общеобразовательных  

учреждениях Нижегородского района 

в 2017 - 2018 учебном году 

 

   В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки  Российской 

Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252, приказом министерства образования 

Нижегородской области от 13.10.2017 года № 2378 «Об утверждении сроков 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Нижегородской 

области в 2017 - 2018 учебном году», письмом министерства образования 

Нижегородской области от 13.10.2017 года № 316-01-100-4054/17-00 «Об 

организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2017 - 2018 учебном году», приказом департамента образования 

администрации города Нижнего новгорода от 30.10.2017 года № 782 «О 

содействии в организации и проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в городе Нижнем Новгороде в 2017 - 2018 учебном году» 

проводится муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников с 08 

ноября 2017 года по 11 декабря 2017 года. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:    

 

1.Сформировать и утвердить состав оргкомитета по организации и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в образовательных 

учреждениях Нижегородского района (Приложение 1). 

1.1.Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - 

Олимпиада) по общеобразовательным предметам в 2017-2018 учебном году в 

сроки, утвержденные приказом министерства образования Нижегородской области 

от 13 октября 2017 года № 2378 «Об утверждении сроков муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Нижегородской области в 2017-2018 

учебном году», определить места проведения муниципального этапа Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету (Приложение 2). 

1.2.Сформировать и утвердить предметно-методические комиссии (жюри) 

олимпиад по общеобразовательным предметам для проверки работ и подведения 

итогов (Приложение 3), включить в состав предметно - методических комиссий 

(жюри) муниципального этапа представителей регионального жюри в качестве 



  

сопредседателей по каждому предмету (Приложение 4), сформировать и утвердить 

комиссию по вскрытию пакетов с электронными носителями олимпиадных 

заданий  муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-

2018 учебном году (Приложение 5). 

1.3.Утвердить списки участников олимпиад в соответствии с заявками ОУ, 

предоставленными методистам. 

1.4.Провести муниципальный этап Олимпиады по текстам, разработанным 

региональными предметно-методическими комиссиями министерства образования 

Нижегородской области в строго отведенное для каждой олимпиады время; работы 

должны выполняться участниками на листах формата А4. 

1.5.При проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

необходимо руководствоваться  «Требованиями к проведению муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников», утвержденными приказом 

администрации Нижегородского района города Нижнего Новгорода от 07.11.2017  

№ 222 

1.6.Получить пакеты с электронными носителями олимпиадных заданий в 

министерстве образования Нижегородской области и обеспечить их хранение с 

соблюдением режима конфиденциальности до проведения Олимпиады.  

1.7.Вскрыть пакеты с электронными носителями олимпиадных заданий для их 

тиражирования не ранее, чем за одни сутки до начала Олимпиады. Обеспечить 

тиражирование олимпиадных заданий с учетом количества участников 

муниципального этапа Олимпиады и соблюдение режима конфиденциальности. 

После тиражирования все подготовленные материалы опечатать. 

1.8.Обеспечить начало всех Олимпиад в 9 часов и их продолжительность в 

соответствии с рекомендациями региональных предметно-методических комиссий. 

1.9.Заблаговременно информировать руководителей организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, расположенных на территории 

района, обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, а также о Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников и 

утвержденных требованиях к организации и проведению муниципального этапа 

Олимпиады. 

1.10.Обеспечить прием заявлений от граждан, желающих присутствовать на 

муниципальном этапе олимпиады  в качестве общественных наблюдателей, 

осуществить их аккредитацию и направить в министерство образования 

Нижегородской области список с указанием регистрационных номеров 

удостоверений. 

1.11.Предметно - методическим комиссиям (жюри) осуществить проверку 

выполненных работ в день проведения Олимпиады. 

1.12.После получения результатов проверки работ региональным жюри, 

оргкомитету Олимпиады подвести предварительные итоги, организовать просмотр 

работ и при необходимости провести апелляции. 

2.Руководителям общеобразовательных учреждений, на базе которых будут 

проводиться Олимпиады: 

2.1.Обеспечить необходимые условия для организации и проведения 

муниципального этапа Олимпиады на базе общеобразовательного учреждения, 

consultantplus://offline/ref=FD2DDBCBA35908FD055D6E319A0599E22C982583CCD4CDB8688887A0AF2AE103868693836B7EBC4AoBL


  

включая технические условия для сканирования работ. Выделить необходимое 

количество кабинетов (Приложение 2), техническое оснащение (сканер, 

копировальный аппарат, компьютер, магнитофоны), обеспечить необходимые 

условия для проверки олимпиадных работ. Выделить место для сопровождающих 

от ОУ и участников олимпиады, досрочно закончивших её написание.  

2.2.Предусмотреть привлечение технических специалистов общеобразовательного 

учреждения при работе с получением ключей олимпиадных заданий, работой с 

рейтинговыми таблицами и сканирования проверенных жюри работ (с суммой 

баллов более 50% от максимального количества) (Приложение 6). 

2.3.Обеспечить пропускной режим, безопасность, соблюдение санитарного режима 

в местах проведения Олимпиады, дежурство медицинского персонала во время 

проведения Олимпиады. Назначить ответственное лицо за обеспечение 

пропускного режима и решение всех организационных вопросов, касающихся 

проведения Олимпиады в общеобразовательном учреждении в установленные 

сроки. 

3.Руководителям общеобразовательных учреждений, обучающиеся которых 

принимают участие в Олимпиадах: 

3.1.Издать приказ об участии ОУ в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников, регламентирующий порядок работы образовательного 

учреждения, педагогических работников общеобразовательных учреждений - 

членов жюри, сопровождающих лиц в дни проведения муниципального этапа 

Олимпиады.  

3.2.Разместить на сайтах общеобразовательных учреждений и информационных 

стендах информацию о порядке проведения всероссийской олимпиады 

школьников, сроках и месте проведения муниципального этапа Олимпиады. 

Обеспечить явку всех членов жюри  для проверки олимпиадных работ не позднее 

13.30 в ОУ, где проводится олимпиада.  

3.3.Обеспечить явку участников на муниципальный этап Олимпиады строго в 

соответствии с заявкой, предоставленной методистам. 

3.4.Назначить сопровождающих из числа педагогических работников 

общеобразовательного учреждения, отвечающих за жизнь и безопасность детей во 

время проведения Олимпиады и следования в пути, а также выполняющих 

функции организаторов в аудитории до завершения олимпиады. Предусмотреть 

назначение одного сопровождающего на 15 участников. При большем количестве 

участников увеличить соответственно и количество сопровождающих. Обеспечить 

доставку обучающихся - участников олимпиады до места её проведения и обратно 

после окончания олимпиады.  

3.5.Довести до сведения учителей, включенных в состав жюри, информацию о 

сроках и месте проведения Олимпиад и режиме их работы в эти дни. 

3.6.Заместителям директоров, курирующих олимпиадное движение в ОУ, в срок до 

21.12.2017г. сдать отчет об участии в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников по электронному адресу abelous@sch13.nnov.ru 

(Приложение 7). 

4. Методистам: 

4.1.Обеспечить тиражирование текстов олимпиадных работ с соблюдением 

режима конфиденциальности, оформить соответствующие документы (акты о 

тиражировании заданий Олимпиады, ведомости выдачи материалов, акты о 

mailto:abelous@sch13.nnov.ru


  

вскрытии пакета с растиражированными заданиями в аудитории в день проведения 

Олимпиады), определить порядок проверки олимпиадных работ - шифрование, 

определить процедуру регистрации участников, показ олимпиадных работ, а также 

рассмотрение апелляций участников олимпиады. 

4.2.Сканы проверенных предметно - методическими комиссиями работ (с суммой 

баллов более 50% от максимального количества) и рейтинговые списки до 14.30 

часов следующего дня после проведения олимпиады направить  

на адрес электронной почты: abelous@sch13.nnov.ru. 

4.3.От Нижегородского района сканы проверенных предметно - методическими 

комиссиями работ (с суммой баллов более 50% от максимального количества) и 

рейтинговые списки до 15.00 часов следующего дня после проведения олимпиады 

направить в министерство образования Нижегородской области для проверки 

региональным жюри на адрес электронной почты: olimp@codnn.ru (указать в теме 

письма район, предмет, количество отправленных работ). 

4.4.Создать конфликтную комиссию по рассмотрению апелляций и определить 

порядок рассмотрения апелляций  (Приложение 8). 

4.5.Осуществить прием результатов участников муниципального этапа Олимпиады 

участников, набравших более 50% от общего количества максимально возможных 

баллов. 

4.6.Определить победителями и призерами муниципального этапа Олимпиады не 

более 30% от общего количества участников в параллели при обязательном 

условии выполнения не менее 50 процентов от максимально возможного 

количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий.  

4.7.Проинформировать участников муниципального этапа олимпиады о том, что в 

соответствии с Порядком подачи апелляции по результатам предметной 

олимпиады муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

участники олимпиады имеют право подать апелляцию в случае несогласия 

участника  с результатами оценивания его олимпиадной работы. Заявления на 

апелляцию принимается в течении 24 часов после размещения протоколов на сайте 

администрации Нижегородского района.  

4.8.Утвердить результаты муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету.  

4.9.Передать результаты участников муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и классу организатору регионального 

этапа олимпиады - министерству образования Нижегородской области в формате, 

установленном организатором регионального этапа олимпиады. 

4.10.Наградить победителей и призеров муниципального этапа олимпиады, а так 

же учителей, их подготовивших,  поощрительными грамотами. 

4.11.Предоставить в министерство образования Нижегородской области после 

проведения Олимпиады по каждому из общеобразовательных предметов 

следующие документы: 

-отчет о проведении муниципального этапа Олимпиады по данному предмету 

Приложение 7; 

     -рейтинговые таблицы, разработанные областным Оргкомитетом, заверенные 

начальником управления образования; 

     -согласия на обработку персональных данных, заполненные родителями 

участников олимпиады в электронном варианте. 

mailto:abelous@sch13.nnov.ru
mailto:olimp@codnn.ru


  

4.12.Направить обучающихся для участия во II (очном) туре регионального этапа 

Олимпиады в соответствии со списками допущенных к данному туру олимпиады, 

направленными министерством образования Нижегородской области.  

4.13.Проинформировать победителей и призёров регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2016 - 2017 учебного года об их праве 

принять участие в очном туре регионального этапа олимпиады текущего года без 

участия в муниципальном этапе олимпиады. 

5.Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления   

образования И.С.Крючкова. 

 

 

Глава администрации                                                                                       И.А.Согин 

                                      

                 

 
 

                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                         

 

 

                                                                                                                                    

 

 



  

                                                                                                                                        Приложение 1 к приказу 

                                                                                                                                        главы администрации 

                                                                                                                                        Нижегородского района 

                                                                                                                                        от 07.11.2017 № 223 

 

Состав муниципального оргкомитета 

по организации и проведению  

муниципального этапа всероссийской  

олимпиады школьников  

в 2017 - 2018 учебном году 

 

Крючков И.С.    Председатель оргкомитета Олимпиады, начальник 

                            управления образования администрации Нижегородского района 

                            города Нижнего Новгорода 

 

Сабакинских Т.Н.    Заместитель председателя оргкомитета Олимпиады,  

                                  начальник отдела общего образования управления  

                                  образования  администрации Нижегородского района 

                                  города Нижнего Новгорода  

 

Члены оргкомитета: 

 

Синцова Е.Б.- методист 

Белоус А.Б. - методист  

Воротникова О.Г. - методист  

Малышева Г.В. - методист  

Джилинская А.Н. - методист  

Лазаренко С.М. - методист  

Медведева Е.А. - методист  

Кучеренко А.Н. - председатель РМО учителей информатики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                    

                                                                                                   



  

 
                                                                                                       Приложение 2 к приказу 
                                                                                                                                   главы администрации 

                                                                                                                                   Нижегородского района 

                                                                                                                                   от 07.11.2017 № 223 

 

Сроки и место проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2017 - 2018 учебном году 

 

Предмет Сроки Место 

проведения 

Количество 

участников  

по заявкам 

ОУ 

Количество 

кабинетов 

Физика 8 ноября  

2017года 

ОУ № 40 149 6 

Право 9 ноября  

2017 года 

ОУ № 14 29 2 

Литература 10 ноября  

2017 года 

ОУ № 7 168 12 

Английский язык 13 ноября  

2017 года 

ОУ № 13 214 15 

Биология 14 ноября  

2017 года 

ОУ № 22 133 9 

Обществознание 15 ноября 

2017 года 

ОУ № 14 169 12 

Математика 16 ноября  

2017 года 

ОУ № 40  204 8 

Русский язык 17 ноября  

2017 года 

ОУ № 7 208 14 

География 20 ноября  

2017 года 

ОУ № 102 93 7 

Химия 21 ноября 

2017 года 

ОУ № 42 77 6 

История 22 ноября 

2017 года 

ОУ № 14 73 5 

Астрономия 23 ноября  

2017 года 

ОУ № 1 22 2 

Технология 24 ноября  

2017 года 

ОУ № 102 47 4 

Физическая культура 27 ноября  

2017 года 

ОУ № 30 129 9, спортив-

ный зал 

(ФОК) 



  

Экономика 28 ноября 

2017 года 

ОУ № 33 63 5 

Экология 29 ноября 

2017 года 

ОУ № 42 68 5 

Информатика 30 ноября  

2017 года 

ОУ № 8 48 4 

Французский язык 1 декабря  

2017 года 

ОУ № 13 13 1 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

4 декабря  

2017 года 

ОУ № 102 48 4 

Немецкий язык 7 декабря  

2017 года 

ОУ № 1 24 2 

Мировая художественная 

культура 

11 декабря  

2017 года 

ОУ № 14 17 1 

 

 

Начало всех олимпиад в 09.00 часов. 

Начало регистрации в 08.00 часов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                         



  

 
                                                                                                           Приложение 3 к приказу 

                                                                                                                                         главы администрации 

                                                                                                                                         Нижегородского района 

                                                                                                                                         от 07.11.2017 № 223 

 

Предметно - методические комиссии (жюри) 

муниципального  этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2017 - 2018 учебном году 

Физика 

Малышева Г.В. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1. Блинова Е.В.           гимназия № 1 

2. Абриковсова Е.А.           школа № 3 

3. Енюшкина Е.А.  лицей № 8 

4. Фытова Н.Н.  лицей № 8 

5. Зверева Н.В.  школа № 14 

6. Чернова В.Э   гимназия № 13 

7. Мартос А.Х.  школа № 22 

8. Разумова Т.В.  школа № 30 

9. Балабанова Н.В.    школа № 35 

10. Ковалев В.Ю.  лицей № 40 

11. Беликович А.В.  лицей № 40 

12. Курашкин А.Б.  лицей № 40 

13. Чупрунова С.А.  гимназия № 13 

14. Сагачева А.А.  лицей № 40 

15. Прозаровская Л.А. школа № 35 

16. Павловская Г.И.  школа № 7 

17. Смирнов А.А.  лицей № 40 

18. Ловцова А.Ф.  школа № 19 

19. Ползунова Ю.В.  школа № 113 

20. Ионова О.С.  школа № 102 

21. Волков А.А.  школа № 103 

22. Глинов М.М.  школа № 42 

 

Право 

Медведева Е.А. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1. Девяткина С.М.  гимназия № 13 

2. Аминина Н.В.  школа № 33 

3. Кольцова В.Ю.  школа № 102 

4. Лашков К.В.  школа № 22 

5. Горильченко А.А.   школа № 103 

6. Клеман О.А.  школа № 3 

7. Зимина А.А.  лицей № 8 



  

8. Воробьев В.В.  лицей № 40 

9. Пряжникова Н.Г.  школа № 30 

10. Васильева Н.И.  школа № 19 

11. Тюрина Е.Н.  школа № 113 

12. Куцепина М.Н.  школа № 14 

13. Акифьев А.В.  школа № 35 

 

Литература 

Воротникова О.Г. -  председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1. Карпочева Е.В.  гимназия № 1 

2. Жигунова И.О.  гимназия № 1 

3. Кузнецова А.Ю.  школа № 30 

4. Волынцева Ю.В.  школа № 3 

5. Соколова М.М.  школа № 7 

6. Анисимова Т.Г.  школа № 42 

7. Сапожникова И.Б. лицей № 8 

8. Струева Н.П.   лицей № 8 

9. Бичурина С.М.  гимназия № 13 

10. Хозина О.В.  гимназия № 13 

11. Воронина Л.А.  школа № 14 

12. Распопина Э.М.  школа № 19 

13. Ельникова О.А.  школа № 22 

14. Пушкарева Е.Н.  школа № 22 

15. Логачева В.В.  школа № 102 

16. Карпенко Н.Г.  школа № 7 

17. Шмыкалова И.А.  школа № 33 

18. Горелова О.В.  школа № 3 

19. Любезнова Ю.В.  школа № 35 

20. Хохлова И.Н.  школа № 35 

21. Пятышева И.П.  школа № 35 

22. Лагурашвила Т.К.   лицей № 40 

23. Горшкова О.А.  лицей № 40 

24. Гашпар И.Л.  лицей № 40 

25. Комракова Е.Н.  школа № 102 

26. Логунова В.В.  школа № 113 

27. Чиндясова Ж.В.  школа № 103 

28. Самохвалова Ю.Е. школа № 103 

 

Английский язык 

Лазаренко С.М. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

     1.Дударь О.Г.   гимназия № 1 

     2.Маремьянова Е.Н.  школа № 22 

     3.Пискунова А.Р.  школа № 113 



  

     4.Шелех В.А.   школа № 103 

     5.Шишкина Е.П.           лицей № 8 

     6.Устинова Е.Р.           лицей № 40 

     7.Шапкина Л.С.  лицей № 40 

     8.Пыхова Е.К.   лицей № 8 

     9.Вопилова С.В.  гимназия № 13 

    10.Елагина В.С.  школа № 22 

    11.Шнайдер О.В.  гимназия № 13 

    12.Тунакова Л.А.  лицей № 8 

    13.Франк Е.Н.       школа № 3 

    14.Кузнецова В.В.  школа № 7 

    15.Вяхирева Т.Н.               школа № 14 

    16.Скрябина О.В.  школа № 30 

    17.Деулина Т.Н.  школа № 35 

    18. Гарьянова Н.В.               лицей №8 

    19.Лапшинова Н.Г.  гимназия № 13 

    20.Рокунова О.Е.  гимназия № 13 

    21.Горшкова С.Л.  школа № 102 

    22.Степанова В.А.  лицей № 8 

    23.Оленева М.В.  гимназия № 13 

    24.Хуснуллина М.А.  школа № 103 

    25.Мухарлямова А.В.  школа № 40 

    26.Кузина Л.В.   школа № 102 

    27.Кузнецова К.В.  лицей № 40 

    28.Плясан Е.С.   школа № 33 

    29.Клюкина Е.Н.  гимназия № 13 

 

Биология 

Джилинская А.Н. - председатель  

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1. Себельдина Н.Н.  школа № 7 

2. Капитанова Е.Ю.  гимназия № 13 

3. Ручкина О.В.  школа № 14 

4. Яшеницына Т.А.  школа № 35 

5. Черкасова Л.Г.  лицей № 8 

6. Боголепова Т.Е.  школа № 30 

7. Кузичева Т.П.  школа № 35 

8. Беспалова Л.А.  лицей № 8 

9. Вивюрская А.А.  школа № 3 

10. Шлычкова И.П.  гимназия № 1 

11. Варутина Т.А.  школа № 103 

12. Бакулина И.А.  школа № 22 

13. Делова Р.А.            школа № 102 

14. Веретенникова С.В. школа № 19 

 

Обществознание 



  

Медведева Е.А. -  председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1. Мантурова Ю.А.  гимназия № 1 

2. Малкова Н.Е.  гимназия № 13 

3. Телехова О.А.  школа № 42 

4. Романова Т.Н.  лицей № 40 

5. Ванюкова М.Н.  школа № 33 

6. Куцепина М.Н.  школа № 14 

7. Лялина Е.О.  школа № 22 

8. Девяткина С.М.  гимназия № 13 

9. Саратина Е.С.  школа № 103 

10. Слюсарева Н.Ю.  школа № 102 

11. Знаменская В.Н.  школа № 35 

12. Григорюк Ю.В.  школа № 19 

13. Горинова С.В.  школа № 7 

14. Тюрина Е.Н.  школа № 113 

15. Синяева Е.Ю.  гимназия № 1 

16. Зайцева А.О.  лицей № 8 

17. Клейман О.А.  школа № 3 

18. Глухова Е.А.  школа № 22 

 

Математика 

Малышева Г.В. -  председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

1. Чернышова Н.Ю.  гимназия № 1 

2. Баннов Д.А.  школа № 3 

3. Дымченко С.В.  школа № 3 

4. Долгова В.А.  школа № 7 

5. Вострецова М.А.  школа № 7 

6. Педченко Е.Н.  лицей № 8 

7. Дюпина Е.А.  лицей № 8 

8. Куликова С.Ю.  гимназия № 13 

9. Давыдова М.Е.  школа № 14 

10. Солоухина С.В.  школа № 19 

11. Лапкина О.А.  школа № 22 

12. Сиротина Н.А.  школа № 30 

13. Николаева Е.В.  школа № 33 

14. Курзанова М.А.  школа № 33 

15. Кузнецова Ю.А.  лицей № 40 

16. Кожевникова Т.С.           лицей № 40 

17. Антипова И.В.  лицей № 40 

18. Великанова С.Ю.  лицей № 40 

19. Малкова Н.Г.  лицей № 40 

20. Степанова Л.И.  лицей № 40 

21. Красавина Ю.В.  лицей № 40 

22. Соболева Л.И.  школа № 35 



  

23. Потехина Г.Г.  школа № 42 

24. Гражданинова Е.В. школа № 102 

25. Филиппова Е.Е.  школа № 102 

26. Тур И.А.   школа № 102 

27. Курганова Г.А.  школа № 103 

28. Вихорева Н.Н.  школа № 103 

29. Дмитриенко О.Н.  лицей № 8 

30. Горшенкова Э.В.  школа № 22 

31. Федорова Е.М.  гимназия № 13 

32. Гусева О.Н.            школа № 113 

33. Романюк Т.Д.  школа № 113 

 

Русский язык 

Воротникова О.Г. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1. Карпочева Е.В.  гимназия № 1 

2. Андреева О.В.  гимназия № 1 

3. Татарова М.А.  школа № 30 

4. Гончарова Е.Е.  школа № 3 

5. Аверина И.В.  школа № 33 

6. Приходько В.О.  школа № 7 

7. Бормотина Л.М.  лицей № 8 

8. Лопатина А.А.  лицей № 8 

9. Смирнова Л.В.  гимназия № 13 

10. Шахова М.В.  гимназия № 13 

11. Тихомирова М.В.  школа № 14 

12. Арайс Н.М.   школа № 19 

13. Веселова Т.В.  школа № 22 

14. Зимина Н.В.  лицей № 40 

15. Плюснина А.С.  школа № 102 

16. Логунова В.В.  школа № 113 

17. Киселева А.Л.  школа № 33 

18. Страхова Л.А.  школа № 35 

19. Кулиева А.Х.  школа № 35 

20. Мартынова Е.В.  лицей № 40 

21. Клыкова Т.П.  школа № 42 

22. Курташкина Л.Н.  школа № 102 

23. Панфилова О.А.  школа № 102 

24. Скачкова Т.К.  школа № 103 

25. Смирнова Н.С.  школа № 103 

26. Трефилова Н.В.  школа № 113 

27. Беликова И.А.  школа № 30 

28. Голованова Е.А.  гимназия № 1 

29. Сорочкина Э.С.  школа № 22 

30. Клинова К.В.  школа № 7 

 



  

География 

Джилинская А.Н. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1. Копылова В.В.   лицей № 8 

2. Карюкина А.А.  школа № 22 

3. Долганова С.Л.  гимназия № 13 

4. Забелина Н.В.  школа № 33 

5. Березина Л.Г.  школа № 7 

6. Корьева Г.Г.            школа № 30 

7. Масова Е.Б.            школа № 3 

8. Медведева О.Е.  школа № 42 

9. Рузанова Ю.В.  лицей № 40 

10. Ложкина О.С.  школа № 35 

11. Калиничева О.Ю   . школа № 102 

12. Замкова О.А.  школа № 102 

13. Тетерина Н.А.  гимназия № 1 

 

Химия 

Джилинская А.Н. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1. Икренникова Г.В.     лицей № 8 

2. Малгина М.В.  школа № 102 

3. Чернозубова Е.В.  лицей № 8 

4. Шумилова А.Ф.  гимназия № 13 

5. Карпов Г.М.  гимназия № 1 

6. Бурова Н.Б.            школа № 22 

7. Вивюрская А.А.  школа № 3 

8. Каюмова Г.Б.  школа № 7 

9. Попельницкая С.А. школа № 35 

10. Кокорева Е.Л.  школа № 103 

 

История 

Медведева Е.А. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1. Кочкина М.В.  гимназия № 1 

2. Скатова С.Б.  гимназия № 13 

3. Савина Т.Ю.  школа № 42 

4. Ванюкова М.Н.  школа № 33 

5. Романова Т.Н.  лицей № 40 

6. Шеногина Д.В.  лицей № 8 

7. Янюшев В.Ф.  школа № 103 

8. Кубышкина Л.Т.  школа № 22 

9. Никитина Е.Н.  школа № 102 

10. Плехова А.Д.  школа № 35 



  

11. Григорюк Ю.В.  школа № 19 

12. Пряжникова Н.Г.  школа № 30 

13. Толстых А.И.  школа № 7 

14. Анисимова О.В.  лицей № 8 

15. Акопян П.   школа № 113 

16. Романова О.Н.  школа № 3 

 

Астрономия 

Малышева Г.В. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1. Блинова Е.В.  гимназия № 1 

2. Митюгов А.В.  школа № 33 

3. Боженкина Е.В.  школа № 22 

4. Обидина С.Ю.  школа № 103 

Технология. Обслуживающий труд 

Джилинская А.Н. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1. Аникина Е.Б.  школа № 102 

2. Соловьева Е.А.  школа № 7 

3. Ловчиновская О.Э. школа № 22 

4. Будорагина Н.Г.  лицей № 40 

5. Щукина М.Ю.  школа № 35 

6. Королева Т.В.  школа № 103 

7. Потапенко И.А.  школа № 19 

8. Головнова Н.П.  школа № 42 

9. Супряткина Т.В.  школа № 22 

10. Бородина Н.Ю.  школа № 30 

 

Технология. Технический труд 

Джилинская А.Н. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

  

1. Беспалов Е.Л.  школа № 33 

2. Лысков В.П.  школа № 7 

3. Паренко М.И.  школа № 102 

4. Зотов А.И.   лицей № 40 

5. Милованов С.Н.  лицей № 8 

 

Физическая культура 

Джилинская А.Н. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1.Фролов С.В.                           лицей № 40 

2.Попельницкий А.Д.  школа № 35 



  

3.Царегородцев Е.Г.  школа № 30 

4.Аверьянов А.А.   гимназия № 13 

5.Уткин В.Н.   школа № 22 

6.Самарин Д.Ю.   гимназия № 13 

7.Баженкина И.Ю.  школа № 102 

8.Худавердиев Э.К.  школа № 14 

9.Мавричев С.В.   школа № 22 

10.Зайцев Д. С.   лицей № 8 

11.Тихонов А.Н.   школа № 103 

12.Шильникова Н.Е.  лицей № 40 

13.Варнавская Ю.В.  школа № 7 

14.Коробко Н.В.   школа № 7 

15.Мулюкин Е.А.   гимназия № 1 

16.Сидягин П. Ю.            лицей № 40 

17..Грачев А.А.   школа № 42 

18.Шемякина Н.И.  школа № 3 

19.Галиничев П. В.  школа № 102 

20.Федюшин О.А.  лицей № 8 

21.Сеничева М. Г.                    школа № 19 

 

Экономика 

Малышева Г.В. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1.Уханова Ф.С.  школа № 42 

2.Короткова Л.Н.  школа № 33 

3.Короткова Л.М.  лицей № 8 

4.Порошина С.В.  школа № 35 

5.Клюева М.П.  школа № 7 

6.Катасонова Ю.А. школа № 3 

7.Прохожева И.В.  школа № 22 

8.Громова С.М.  школа № 103 

 

Экология 

Джилинская А.Н. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1.Сидорова Е.Н.   школа № 103 

2.Яшеницына Т.А.  школа № 33 

3. Ручкина О. В                        школа № 14. 

4.Шлычкова И.П.   гимназия № 1 

5.Хабибулина Л.А.  «Зеленый парус»  

6.Хабибуллин Р.Д.  «Зеленый парус» 

7.Веретенникова С.В.   школа № 19 

8.Кузичева Т. П..                       школа № 35 

9. Беспалова Л. А.                     лицей № 8 

 



  

Информатика и ИКТ 

Кучеренко А.Н. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1.Волков Н.А.   лицей № 8 

2.Братчикова Т.А.   лицей № 40 

3.Курашкин А.Б.   лицей № 40 

4.Горшенкова В.А.  школа № 102 

5.Мельникова В.Н.  школа № 35 

6.Зинченко Л.Л.   школа № 35 

7.Самойлова С.В.   школа № 30 

8.Бородина Н.Ю.    школа № 30 

9.Санников В.Ю.   школа № 103 

10.Волкова И.Л.   школа № 3 

 

Французский язык 

Лазаренко С.М. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1.Белоус А.Б.           гимназия № 13 

2.Ляскова С.Н.  гимназия № 13 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Джилинская А.Н. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1.Комиссарова А.Ю.   школа № 42 

2.Шилов С.В.    школа № 7 

3.Пауков А.В.    школа № 103 

4.Боголепова Т. Е.   школа № 30 

5.Дашкин Р.А.    школа № 14 

6. Синюткин В.Б.                       гимназия № 1 

7. Разуваев В. В.                        школа № 19 

8. Щепетильников А. А.           школа № 3 

9. Давыдов А. С.                        школа № 33 

10. Матченко А. В.                    школа № 113 

11. Мавричева О.В.                   школа № 102 

 

Немецкий язык 

Лазаренко С.М. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1.Герасименко Г.Н.  гимназия № 1 

2.Крисламова Л.А.  гимназия № 1 

3.Черкашина Н.А.  школа № 7 

4.Перевезенцева Л.А.  гимназия № 1 

5.Кутяйкина М.Д.   гимназия № 1 



  

6.Цепилова Е.М.                       гимназия №1     

7.Паскаль О.А.            гимназия № 13 

8.Шахова М.В.   гимназия № 1 

9.Ибрагимова Е.В.  гимназия № 1 

10.Хохлова Е.Ю.   гимназия № 1 

 

Мировая художественная культура 

Лазаренко С.М. - председатель 

Члены предметно-методической комиссии: 

 

1.Шавалеева В.Ф.   школа № 22 

2.Голикова Е.Г.   лицей № 40 

3.Швецова Л.И.   школа № 103 

4.Татаринова И.В.  гимназия № 13 

 

 

 
                                                                                                                 
                                                                                                                                        

                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                         

 

 

 



  

                                                                                                                                        Приложение 4 к приказу 

                                                                                                                                        главы администрации 

                                                                                                                                        Нижегородского района 

                                                                                                                                        от 07.11.2017 № 223 

 

Представители регионального жюри, сопредседатели предметно - методических 

комиссий (жюри) муниципального  этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2017 - 2018 учебном году 

 

№ Предмет ФИО 

 

1 Астрономия  Пономарев С.М., доцент кафедры кристаллографии и 

экспериментальной физики ННГУ 

им.Н.И.Лобачевского, кандидат физико-

математических наук 

2 Английский язык Дмитриева М.И., доцент кафедры английского языка 

НГЛУ им.Н.А.Добролюбова, кандидат 

филологических наук 

3 Биология Дятлова К.Д., профессор Центра исследования науки 

и развития аспирантского образования Института 

аспирантуры и докторантуры ННГУ 

им.Н.И.Лобачевского, доктор педагогических наук 

4 География Пияшова С.Н., доцент кафедры географии, 

географического и геоэкологического образования 

НГПУ им.К.Минина, кандидат географических наук 

5 История Марков К.В., доцент кафедры истории Древнего мира 

и классических языков ИМОМИ  ННГУ 

им.Н.И.Лобачевского, кандидат исторических наук 

6 Информатика Борисов Н.А., доцент кафедры Программной 

инженерии Института ИТММ ННГУ 

им.Н.И.Лобачевского,  кандидат технических наук 

7 Литература Юхнова И.С., профессор кафедры русской 

литературы Института филологии и журналистики 

ННГУ им.Н.И.Лобачевского, доктор филологических 

наук 

8 Математика Малкин М.И., доцент кафедры дифференциальных 

уравнений, математического и численного анализа 

института ИТММ ННГУ им.Н.И.Лобачевского, 

кандидат физико-математических наук 

9 Немецкий язык Саможенов С.Н., декан факультета романо-

германских языков, кандидат филологических наук, 

доцент НГЛУ им.Н.А.Добролюбова 

10 Обществознание Кузнецова С.Н., заместитель декана юридического 

факультета,  доцент кафедры европейского и 

международного права ННГУ им.Н.И.Лобачевского,  

кандидат юридических наук 



  

11 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Картавых М.А., заведующий кафедрой физиологии и 

безопасности жизнедеятельности человека НГПУ 

им.К.Минина, доктор педагогических наук 

 

12 Право Сэруа В.С., заместитель декана юридического 

факультета, доцент кафедры теории истории 

государства и права ННГУ им.Н.И.Лобачевского, 

кандидат юридических наук 

13 Русский язык Маринова Е.В., профессор кафедры современного 

русского языка и общего языкознания Института 

филологии и журналистики ННГУ 

им.Н.И.Лобачевского, доктор филологических наук 

14 Технология Груздева М.Л., заведующий кафедрой технологий 

сервиса и технологического образования НГПУ 

им.К.Минина 

15 Физика Бакунов М.И., заведующий кафедрой общей физики 

ННГУ им.Н.И.Лобачевского, доктор физико-

математических наук 

16 Физическая 

культура 

Воронин Д.И., декан факультета физической 

культуры и спорта НГПУ им.К.Минина, кандидат 

педагогических наук 

17 Французский язык Митина М.В., доцент кафедры теории и практики 

французского языка НГЛУ им.Н.А. Добролюбова, 

кандидат педагогических наук 

18 Химия Сибиркин А.А., доцент кафедры неорганической 

химии ННГУ им.Н.И.Лобачевского 

19 Экология Макеев И.С., доцент кафедры экологии Института 

биологии и биомедицины ННГУ 

им.Н.И.Лобачевского, кандидат биологических наук 

20 Экономика Логинова Т.П., доцент кафедры экономической 

теории  и методологии ИЭП ННГУ 

им.Н.И.Лобачевского, кандидат экономических наук 

21 Мировая 

художественная 

культура 

Кондрашкина А.А., зав. кафедрой культурологии 

ННГАСУ, кандидат педагогических наук 

 

 

 

 

                                                                                                              

 

 
 

 

 

 

  



  

                                                                                                                           Приложение 5 к приказу 

                                                                                                                                      главы администрации 

                                                                                                                                      Нижегородского района 

                                                                                                                                      от 07.11.2017 № 223 

 

 

Комиссия по вскрытию пакетов 

с электронным носителем, содержащим задания   

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, 

для тиражирования 

 

Сабакинских Т. Н. - председатель комиссии, начальник отдела общего 

                                   образования управления образования администрации 

                                   Нижегородского района города Нижнего Новгорода 

 

Члены комиссии: 

 

Гнетнева Е.В.-     ведущий специалист сектора дошкольных учреждений   

                              управления образования администрации Нижегородского 

                              района города Нижнего Новгорода 

Синцова Е.Б. -     методист 

Белоус А. Б. -       методист 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

 



  

                                                                                                      Приложение 6 к приказу 
                                                                                                                                  главы администрации 

                                                                                                                                  Нижегородского района 

                                                                                                                                  от 07.11.2017 № 223 
 

                                                                                                                                              

Технические специалисты  ОУ - мест проведения Олимпиады 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2017 - 2018 учебном году 

 

Наименование ОУ -  

места проведения 

Олимпиады 

ФИО 

технического специалиста 

Дата проведения 

олимпиады, предмет 

МБОУ «Гимназия 

№1» 

Шалашов Никита Павлович 23.11.2017 года 

Астрономия 

7.12.2017 года 

Немецкий язык 

МБОУ Школа № 7 Клинова Ксения Валерьевна 

 

Приходько Виктория Олеговна 

10.11.2017 года 

Литература 

17.11.2017 года 

Русский язык 

МБОУ «Лицей № 8» Леонтьев Александр Владимирович 

Тюрников Андрей Владимирович 

Волков Николай Александрович 

30.11.2017 года 

Информатика 

МБОУ «Гимназия № 

13» 

Мудрик Лидия Борисовна 13.11.2017 года 

Английский язык 

01.12.2017 года 

Французский язык 

 МБОУ «Школа №14 

им. В.Г. Короленко» 

Буйвид Ольга Игоревна 

Морозова Вера Витальевна 

09.11.2017 года 

Право  

15.11.2017 года 

Обществознание 

22.11.2017 года 

История 

11.12.2017 года 

МХК 

МБОУ школа № 22 Углов Андрей Юрьевич 14.11.2017 года 

Биология 

МАОУ «Школа № 30 

им. Л.Л.Антоновой 

Самойлова Светлана Вадимовна 27.11.2017 года 

Физическая культура 

МБОУ школа № 33 Беспалов Евгений Леонидович 28.11.2017 года 

Экономика 



  

МБОУ «Лицей № 40» Шилков Роман Николаевич 8 ноября 2017 года 

Физика 

16 ноября 2017 года 

Математика 

МБОУ «Школа № 42» Глинов Михаил Михайлович 21.11.2017 года 

Химия 

29.11.2017 года 

Экология 

«МАОУ СШ № 102» Горшенкова Валентина 

Александровна 

20.11.2017 года 

География 

24.11.2017 года 

Технология 

04.12.2017 года 

ОБЖ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                          

 

 



  

 
                                                                                                             Приложение 7 к приказу 

                                                                                                                                           главы администрации 

                                                                                                                                           Нижегородского района 

                                                                                                                                          от 07.11.2017 № 223 
 

Отчет о проведении муниципального этапа 

Олимпиады в 2017 - 2018 учебном году. 

 

№ Предмет Количество 

участников 

Количество 

победителей/призер

ов 

1 Английский язык   

2 Астрономия   

3 Биология   

4 География   

5 История   

6 ИКТ   

7 Литература   

8 Математика    

9 МХК   

10 Немецкий язык   

11 Обществознание   

12 ОБЖ   

13 Право   

14 Русский язык   

15 Технология   

16 Физическая культура   

17 Физика   

18 Французский язык   

19 Химия   

20 Экология   

21 Экономика   

Итого: 

Количество обучающихся 7-11 классов (чел) в 2017-2018 учебном году_____ 

Количество участников муниципального этапа (чел.)____________________ 

Количество победителей/призеров муниципального этапа (чел.)___________ 

Напоминаем, что количество участников больше, чем количество участников в 

человеках, т.к. один человек может быть участником нескольких олимпиад. 
                                                                                                                              



  

                                                                                                                              Приложение 8 к приказу 
                                                                                                                                          главы администрации 

                                                                                                                                          Нижегородского района 

                                                                                                                                          от 07.11.2017 № 223 
 

Состав конфликтной комиссии 

по рассмотрению апелляций 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

в 2017 - 2018 учебном году 

 

Крючков И.С.    Председатель оргкомитета Олимпиады, начальник 

                            управления образования администрации Нижегородского района 

                            города Нижнего Новгорода 

 

Сабакинских Т.Н.    Заместитель председателя оргкомитета Олимпиады,  

                                  начальник отдела общего образования управления  

                                  образования  администрации Нижегородского района  

 

Члены оргкомитета: 

 

Синцова Е.Б.- методист 

Белоус А.Б. - методист  

Воротникова О.Г. - методист  

Малышева Г.В. - методист  

Джилинская А.Н. - методист  

Лазаренко С.М. - методист  

Медведева Е.А. - методист  

Кучеренко А.Н. - председатель РМО учителей информатики 
 

 

 

 

 

 

 

 
 


